
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 8035 Torino, 09/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N.  6/2024  PER L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI
INCLUSIONE DISABILITA' E FRAGILITA' EDUCATIVE. PN METRO PLUS
2021-2027.  AZIONE  4.4.11.1A.  CUP  C11I22000390002.  CIG  LOTTO  1:
B05B5FDA30.  CIG  LOTTO  2:  B05B5FC95D.  RETTIFICA  DI  TALUNE
DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  RIPORTANTI  I  DUE  CODICI
INDENTIFICATIVI DI GARA IN MANIERA INVERTITA.

Premesso che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 30/05/2023, la Città di Torino
ha approvato il Piano Operativo del PN METRO PLUS E CITTA’ MEDIE SUD 2021-2027, ai fini
dell’assegnazione  delle  risorse  finanziarie;  e  successivi  aggiornamenti.  Tra  gli  interventi  di
finanziare  (precisamente  all’interno  della  Priorità  4  -  SERVIZI  PER  L’INCLUSIONE  E
L’INNOVAZIONE SOCIALE) la Città di Torino - Dipartimento Servizi Educativi - ha elaborato
una proposta progettuale denominata TO4.4.11.1.a - Progetto Innovativo Inclusione: Disabilità e
Fragilità Educative.

Con Determina Dirigenziale n. 5752 del 11/10/2023, verificata la completezza e correttezza della
prevista documentazione pervenuta dal Beneficiario (Dipartimento Servizi Educativi), la Divisione
Innovazione e Fondi Europei, in qualità di Organismo Intermedio del Comune di Torino, ha quindi
autorizzato  l’avvio  del  progetto  denominato  TO4.4.11.1.a  -  Progetto  Innovativo  Inclusione:
Disabilità e Fragilità Educative.

Con  la  determinazione  dirigenziale  DD  8271  del  22/12/2023,  successivamente  rettificata  dalle
determinazioni  dirigenziali  DD  49  dell’8/01/2024,  DD  544  del  31/01/2024  e  DD  1102  del
23/02/2024,  è  stata  indetta  una procedura  aperta  ai  sensi  degli  artt.  70,  co.  1,  e  71 del  D.lgs.
36/2023, nonché con le modalità previste dal Disciplinare di gara, dal Capitolato tecnico in quanto
compatibili, per l’affidamento dei servizi di inclusione disabilità e fragilità educative per il periodo
dal 1º settembre 2024 al 31 dicembre 2027. La predetta determinazione stabiliva una suddivisione
dell’appalto  in  due  Lotti  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, in base all’art. 108, co. 1, ricorrendo i presupposti di cui al co. 2, lett. a), del D.lgs.
36/2023.

Pag 1 di 3



Con  lo stesso provvedimento è stata prenotata la spesa per l’importo presunto di € 4.157.531,39
compresi IVA e incentivo funzioni tecniche.

In seguito a ciò è stato redatto e pubblicato, in data 15 febbraio 2024, il relativo bando di gara. La
procedura si è svolta secondo le modalità della gara telematica.

In esito all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute, effettuati ad opera della Commissione
di gara nelle varie sedute pubbliche e riservate svoltesi a Palazzo Civico tra il 20 marzo e il 24
aprile 2024, con la determina dirigenziale DD 3953 dell’8/07/2024 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione  e  disposta  l’aggiudicazione  immediatamente  efficace  di  entrambi  i  Lotti  1  (per
importo  complessivo  di  €  2.091.796,31  IVA 5%  inclusa)  e  2  (per  importo  complessivo  di  €
1.820.366,79 IVA 5% inclusa) in favore della concorrente aggiudicataria IL MARGINE - Società
Coop. Onlus, avente sede legale a Torino, v. Eritrea n. 20, C.F. e P.IVA 02430520011.

Procedutosi  pertanto  alla  stipulazione  del  contratto  d’appalto,  mediante  scrittura  privata  non
autenticata, su supporto informatico e con sottoscrizione in modalità elettronica (n. prot. 24990 del
4/09/2024).

Vista la determina dirigenziale DD 5188 del 9/09/2024 con cui, su istanza dell'aggiudicatario e per
entrambi i Lotti, è stato autorizzato l'affidamento in subappalto delle prestazioni inerenti al servizio
di  "TRASPORTO SCUOLA – STRUTTURA ANDATA E RITORNO" alla ditta A.A.T. Azienda
Autonoleggio Torino Consorzio Stabile Soc. Coop. con sede a Torino in c.so Novara n. 6, C.F e
P.IVA 07490100018.

Vista altresì  la determina DD 5202 del 10/09/2024 con cui,  su istanza dell'aggiudicatario e per
entrambi i Lotti, è stato autorizzato l'affidamento in subappalto delle prestazioni inerenti al servizio
di  "ASSISTENTI PER VIGILANZA, SUPPORTO AI PASTI-CAMBI, PULIZIA LOCALI" alla
ditta  Marca  |  Società  cooperativa  sociale  con  sede  a  Torino  in  v.  Eritrea  n.  20,  C.F  e  P.IVA
06608820012.

Vista ancora la determina DD 6059 del 14/10/2024 con cui sono stati corretti gli errori materiali
contenuti nella narrativa delle due determinazioni di autorizzazione degli affidamenti in subappalto.

Vista infine la DD 6524 del 29/10/2024 di presa d'atto dell'aggiudicazione di entrambi i Lotti di
gara in favore della ditta IL MARGINE - Società Coop. Onlus.

Preso atto che, per via di un errore, sulla piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) curata
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i codici identificativi di gara dei Lotti 1 e 2 sono
stati riportati in maniera invertita.

Verificato che, in conseguenza diretta di tale errore, l'inversione dei CIG è stata altresì ripetuta nelle
determinazioni  dirigenziali  DD  5188  del  9/09/2024,  DD  5202  del  10/09/2024,  DD  6059  del
14/10/2024 e DD 6524 del 29/10/2024, nonché nel contratto d'appalto.

Dando atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet "Amministrazione trasparente".

Occorrendo quindi provvedere alla necessaria correzione degli atti e alla debita informazione degli
operatori economici interessati.

Pag 2 di 3



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di confermare che i corretti codici identificativi di gara dei due Lotti, differentemente da quanto
erroneamente  riportato  nella  piattaforma PVL dell'ANAC, sono il  CIG B05B5FDA30 per  il
Lotto 1 e il CIG B05B5FC95D per il Lotto 2;

2. di  rettificare,  coerentemente  con  quanto  determinato  al  punto  precedente,  le  determine
dirigenziali  DD 5188 del 9/09/2024, DD 5202 del 10/09/2024, DD 6059 del 14/10/2024 e DD
6524 del 29/10/2024, in quanto riportanti i due CIG in forma invertita;

3. di comunicare formalmente la rettifica di cui alla presente determinazione alla ditta affidataria e,
per conoscenza, alle due ditte subappaltatrici;

4. di  stipulare con la  ditta  affidataria  un  addendum al  contratto  d'appalto al  fine di  recepire  la
rettifica di cui alla presente determinazione;

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

6. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 3 di 3


		2024-12-09T12:56:21+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




